
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 123 del 09/02/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 114 del 09/02/2021

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI SPETTANTI ALLE FAMIGLIE I CUI FIGLI HANNO 
FREQUENTATO I CENTRI ESTIVI ACCREDITATI/RICONOSCIUTI DAL COMUNE DI 
CERVIA NELL'ESTATE 2020.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
185/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di 
contabilità;

VISTO  l’art. 107 c. 2, D.L. 17 marzo 2020 n. 18, come modificato dall’art. 106 c. 3-bis,  
D.L.  n.  34/2020,  che dispone: “Per  l’esercizio  2021 il  termine per  la  deliberazione del 
bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 
del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”

 
CONSIDERATO  che  il  Consiglio  Comunale  non  ha  ancora  approvato  il  Bilancio  di 
previsione 2021-2023 e che pertanto il Comune di Cervia si trova attualmente in regime di 
esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D.lgs. 267/2000;
 
VISTO il  punto 8, dell'allegato 4/2 al  D.lgs. 118/2011 e in particolare il  capoverso che 
recita: "Nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento e 
gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota 
dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  spese  correnti  non  superiori  ad  un 
dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione 
deliberato,  ridotte  delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo 
accantonato  al  fondo  pluriennale  (la  voce  “di  cui  fondo  pluriennale  vincolato)”,  con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il  
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 
della scadenza dei relativi contratti"



 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.  36 del  18.02.2020 con la quale  è stato 
approvato il PEG 2020-2022, da ultimo modificata con deliberazione G.C. n. 296 del 15.12.2020 e 
conseguentemente sono stati assegnati ai Dirigenti la gestione delle risorse e il perseguimento degli 
obiettivi;

Premesso: 

 Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25/02/2020, si erano  approvati i 
“Criteri per l’accreditamento ed il riconoscimento di Centri Estivi gestiti da soggetti non Profit (Anni 
2020-2021);

Che con determinazione n. 539/2020 è stato approvato il verbale, predisposto dalla preposta 
Commissione, con l’individuazione  dei Soggetti accreditati e riconosciuti per gli anni 2020-2021 e 
la graduatoria per l’assegnazione delle sedi comunali per l’anno 2020;

Che con la  deliberazione di G.C. n. 118/2020 si erano approvati i criteri per il sostegno alle 
famiglie i cui figli avessero frequentato i Centri estivi accreditati e riconosciuti nell’estate 2020;

Che parte dei contributi relativi alle settimane di frequenza sono state liquidati alle famiglie, 
nell'ambito del “PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO” PROMOSSO DALLA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO (3-13 ANNI) NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA 
DELLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE (GIUGNO/SETTEMBRE 2020);

che con determinazione n. 1512/2020 si era impegnata la spesa per l'erogazione dei 
contributi in oggetto, come segue:

 - per € 17.441,62 con imputazione al cap. 12051.04.159406004 del bil. 2020 - CONTRIBUTI PER 
CRE (VINC. 10101.99.159199001  gettito cinque per mille irpef) – imp. 5316/2020;

- per € 22.896,84 con imputazione al cap. 12051.04.159406005 del bil. 2020 - CONTRIBUTI A 
FAMIGLIE PER CRE (VINC. 20101.01.259101001 – DL34/2020) – imp. 5317/2020;

- per € 24.000,00 con imputazione al cap. 12051.04.159406001 del bil. 2020 – CONTRIBUTI – 
imp. 5324/2020;

Che a seguito delle richieste di contributo pervenute, si è realizzata la fase istruttoria relativa 
al possesso dei requisiti richiesti;

Che residuano ulteriori pratiche da verificare, agli atti del Servizio Politiche educative, per le 
quali sono previsti tempi d'istruttoria più lunghi;

che si ritiene comunque opportuno, liquidare parte dei contributi spettanti a famiglie le cui 
posizioni sono risultate in regola, per un importo di € 19.322,50, rinviando ad un eventuale 
successivo atto, la liquidazione delle ulteriori posizioni che risultassero in regola, a seguito della 
successiva fase istruttoria; 

Dato atto che i tali contributi sono esclusi dall’applicazione del Regolamento per la concessione di 
forme di sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà approvato con delibera di CC. N. 17 
del 26/03/2018 – Art. 1 c. 3;

Visto l'allegato elenco dei beneficiari, parte integrante del presente provvedimento, predisposto dal 
Servizio Politiche educative con individuazione dei singoli contributi da erogare;



Dato inoltre atto: 

- che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 

- che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 
2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento 
consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il 
prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di  liquidare  e  pagare,  all'esecutività  del  presente  atto,  i  beneficiari,  del  suddetto 
contributo  spettante  alle  famiglie  i  cui  figli  hanno  frequentato  i  Centri  estivi  
accreditati/riconosciuti  nell'estate  2020,  sulla  base  dell'allegato  prospetto,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per un importo complessivo di € 19.322,50;

2. di dare atto che la spesa trova copertura:
- per  € 17.441,62 all'imp. 5316/2020;

3. - per € 1.880,88 all’imp. 5317/2020;
4. di rinviare ad un eventuale successivo atto, la liquidazione di ulteriori contributi che 

dovessero essere accertati con un supplemento d'istruttoria o a seguito di giustificata 
presentazione fuori termine;

DI DARE ATTO CHE IL TERMINE ULTIMO PREVISTO PER I PAGAMENTI È IL 
31/12/2021. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


